globo, religione ætherea ad orbiculi summam testudinem quicquidc ideretur. Huius appellare liberos Imperatores Augustosq; alterius præterea nullius meminere. Bustum vero corpore deportato Roman, cuius Imperatoris isthic esse, clamore supplici expetebant. Haec honorum summa erat apud eos. Cum filius ille secundus heræs ad cineres paternos affuerit, ad urbem princeps efferendi funeris adiuxit. Omnim primi coni milium, decem millia armatorum funus obibant. In templum Apostolici nominis ut uentum est, urna depositur, & quieti traditur, qua fuit in adolescenti Constantio pietas erga parentem cum præsenti, tum officijs illi sanctissime per solutus. Eo secedente cum militari manu, sacerdotes atq; populi religiosa frequentia progressi fudere preces. Hic tum editiore loco politus effetti laude homo beatissimus. Hic admixto gemitu lachrymis à plebe & ordine inititorum, suscipi uota causa Imperatoris, quo nihil ipsi gratias esse poterat, aut optabilius obseruantissimo numini. Hic se Deus aduersum famulum per faciem offendit, imperio primùm restituto liberis ubi iam fato concedendum illi erat. Tum deinde quod omni studio concupuerat, Apostolica memoria, dignata anima sollicitissima contubernali, cum Apostolico nomine gloriam indepto, conforto religiosi populi ac mystici ministeri, postrem communione precum sanctissimarum, atq; societate freto. Quid: apprehendit a morte regnum, ut si reuixisset ad eandē illam maiestatem obtinendam. Augustus, uictor maximus orbe Romano, secus ac uitis Aegyptiaca, quam singulari ingenio esse tradunt, & in aromatum cumulo emori sunt necis auctoriporò ipam refici cineribus, emergentesq; simili figura euolare. Luxta vero Christi sententiam, granis tritici asimilari, atq; ex uno multiplex, spicam exultit, orbeq; terra his frugibus uniuersum referens. Nam beatus hominis soboles uni succedens, eodem loco fuit: et si nomen etiam Constantini mortuus conseruatur est, ad cuius gloriam statue posite liberi. Nummus excusus est eo typo, ut parte altera caput occulto priore, quadrige insistentem, posteriori intenta instar aurigæ dextera manu. Quæ Deus aperiens oculo nostro, inq; uno Christianorum Imperatorum Constantino delignans, ille quantum excelleret intelligi uoluit, ut ad eos aspicias, qui Deum atq; eius Christi adorant, aut aduersa partis homines, ecclesia inquam hostes. Ij se Deo inimice hostiliterq; opposentes, suum contra numen odium manifeste in morte declararunt. Econtrariò quantum pietas ualeat, apertum reliquit dies Constantini ultimus, unius Romani Imperatoris etiæ & religione præstantissimi disciplinae Christianæ egregii præconiis & autoris, ubiq; liberi laudatoris, unius ante omnes alios a natis hominibus ecclesiæ defensoris, antiqui erroris in deorum copia solitus euedonis, antiqui ritus in statutis adorandis emendatoris, unius ea consequi in uita & post uitam, quæ non tota quidem antiquitas obtigit mortaliu[m] cuiquam in Gracia aut orbe Barbarorum non in toto.

Romanorum stemmate quamlibet excellenti post orbem conditum meminit.

CON-

CONSTANTINI IMP. ORATIO

QVAM SACROSANCTO SENATVI
rescripsit.

Erenissimum diel solisq; tubat, initium resurrectionis, & de *Oratio in syfecta* olim molis ad calamitatem noua compages, appetendo habita. tio promissi, ducentisq; ad immortalitatem via, ferie tormenti adiunt, ò charissimi institutores, amiciq; omnes uiri. Multo autem beator ipse religiosorum numerus, ac qui numen adeo religionis imploras, interior sensuum modulo continentem laudationem ferens. At tu parens uniteris natura contulisti unquam quicquam huius simile mundo? Imo quod tuum opus est, ubi qui singula, uires etiamnum tuas agitat: Ille te exornauit: etenim ordo atq; pulchritudo naturæ, uita est ad natum accommodata. Nam equidem in hominum animis arctè inhæret, et si naturæ aduersatur, ut adorare numen & excolere nemo uult: arbitrentur omnia nullo fato protidentiæ gubernari: fortuna vero magis & casu quicquid est, temere extitisse. Tametsi celitus afliati uates ista singillatim edixerit, qui meritò audiendi erant: tamen impieetas iniustissima relitit, atq; tenebras obscuriores amplexata, ueru lucem usq; illa detrectat. Illud autem atrociter uicq; minimè uacavit, inconditâ multitudinem & dispersum uulgus optimatum iudicio adiuvante. Nisi sane totius illius insanias era magistrata potius eorum opinatio. Ex quo multis annis illa uiuenti firmata q[ua]s hominibus maximas miserias attulit. En uero domini uideri uultus ex improviso quum ex iniustitia & uiquitas, è procella tranquillitas affuit. Tum uaticinationes omnes impleta Postea sublimis ad patriam fedem enectus, orbe terrarum ad pudorem, & modestiam eius opera conuerso, uirtutu ædem sacrum posuit: ecclesiam nimis templum in terris, & ab interitu securam, in qua summo patri pro suo iure atque filio religio se omnia fierent. Vnde gentium malignitas imprudens alienam machinata, tollere beneficium Christi, pro conuersione hominum publicè, ecclesiam constitutam evuertere & destruere cogitabat, ut iterum superstitionem adduceret. Inde flagitiosa rufus altercatiō, bella, tumultus, ineptia morum, coitio, fordes. Id extra praua naturam positum aliquando, concinnata quadam spe delinuit. Etiam perterritus aliquando. Igitur humi profecta iaceat, expugnata ab uirtute peruersitas. Hanc infringi potentia oportet, & ea seruari à nobis quæ legi sacrofancia consonat. Itaq; audinuiculator atq; uirginatis incliteq; factimonie compos. Audi ecclesia, rudi et imperito indolis educatrix, cui cura ueritas est ac humanitas, ex qua tandem iugis rito salutares aque defluunt. Audite nos ex animo qui Deum sincere adoratis, & idcirco illi curae estis, animum non ad eloquendi uim magis attendentes atq; omnium minime ad me, quam ad rei ueritatem atq; religionem initiorum. Nam qui posuit orationis esse iucunditas incognita persona dicunt & ingenio perspecto nemini. Quo sim fortasse praefidenti ori, quod ego acceptū refero ingenio erga numen charitati, quæ uel ipsum pudorem impellat. Ideo terum sacrarum experientes, adiutores adiungo mihi uos, ut si errare aut labi accidat, alleuetis, exatam disciplinam minime desideratis, huicse deniq; fidem ingressoris nostra approbatis. Inspiret autem ista dicentem pater atq; filius, ut in os & animum ueniant inde profecta diuinitas. Qui enim ad artem rhetoramicam aut aliara facultatē aggressus, absq; ope supera efficere suum munus absolute putat, ille frustra labore reperitur. Illi tamen celsandum nō est, aut amittenda cura, quem Deus aliquando inspirauit. Ego omni prorogatione tēporis hinc amanda, co-

NN 2 pum

pum collineare tentabo. Quo d' quidq; bonum appetit ortus (erentim perpe
tuo Deus erat expers, & idcirco principatus, ipsum eorum que oriuntur ini
tium est. Ab eo qui procedit, illi denuo coniungitur. & inter alias minime
distat, aut aliqua spaci ratione coit. Id uniuersum apprehendi mente con
stat, etenim quod est genitum, nulla uscerum paternorum iactura substituit,
ut quae semine gignuntur animantes. At ordine quo dam fati atq; dispensa
tione conferuator auctore datus est huic undiq; corporato mundo: ac quic
quid in eo machinari constat, illinc omnia uim naturae sua & uitae accepte.
Ullinc animi, sensus, ac qua sensorum insunt in ipsius instrumenta. Verum
quorum hæc euadat oratio uidelicet existimat unum praesidem esse, in cu
ius manu cuncta quæ celum habet atque tellus, ea se naturæ consilio, seu
huius artificis existere. Horum enim infinitorum dominia si pluribus, at uni
minime obtemperat, omnino fortes elementorumq; distributione sicut est in
fabulis: affectus ipse præcellendi, cōsensum harmoniamq; uniuersitatis agi
tasset, atque perturbasset, obuenire munus suum multitudine dissimiliter.
Quod si eodem modo semper ac nulla procuratione mundus extulisset, ec
quis agnouisset autorem ortus? ad cuius erat aras adorandum supplican
dum: Cui primum aut ultimum? Atqui me unius obseruatio libera impri
tim erga ceteros ex industria faciebat. Erat aliquid imperandum ad uitam
gratiæ afferentem beneficè suppetias, aduerterent odiū sequebarur.
Ad me aspicerem meamq; fortunam à quo peterem, aut ista calamitate de
fugis: sed oracula atq; responsa est à Deo fatis factum, quia tanti non era
mus ut hac ad se pertinerent. Ergo misericordia quæ nam erit: quæ prou
identia de hominum genere: nihil forte benignior illum alleubarit, idq; uiol
ente, cum quo nulla libi necessitudo intercedit. Ita, diffusio, conuicia, cum
agere suas res, sc̄i suis contineare propter auiditatem non possent: posse
mō omnium confusio fuisset in equita. Quid tum postea: nem̄ discordia
celestium inferiora peruerteret, ordine temp̄ effatum euerso. Nulla tempo
rum frugumq; varietas emerisset, nulla diuerum atq; lucem intercipientum
noctium ratio. De quibus esto modus, & ad eam orationem quæ reprehē
ne nequeat, aduerteramus. Id omne cuius est exitus aliquis initium aliquid
habere necesse est. Quod si enī temporis, ortus appellabatur. Huiusmodi in
tereunt, & tempore marceantur. Qui fiat igitur, ut ori ac geniti perennent.
Dimanauit à fece plebis hæc opinio, Nubere deos, operamq; dare liberis.
Hi si perpetuo erant, idemq; studium remanebit, exundat aliquid necel
larē genus oportet. Ac cum accessum semper aliquid sit, ecqua coli mo
les atq; terræ examen accipiet. Quid de hominibus dicas ad thalami soci
etatem, eodem patre natos agentibus: adulterium exprobribus: egolibe
re adiunctionem: quos honores & quæ premia diis offerunt, iniuria scelerisq;
plena esse. Nam sculptor aliquis eruditus astimo uerans speciem quandam
ad artem se referit, & imaginem conceptam exprimit. Interim quasi obliuio
ne obrepente, suo muneri adulatur, ut immortale aliquem Deum exco
hit, et si opificem caducum se illius affluerat. Illorum aliorum aternitatem
adeptorum sepulchra uinasq; offendunt. Vita functos honore prosequun
tur, id quod ex sebe beatum, atque permanens ista opem mortali nihil indiget
ignorantes. Id animus ipse dispicit, ac apprehendi mente potest, expers figu
rationis, expers formæ quæ dignoscit debeat, expers imaginis, & omnino no
ta. Porro illa sunt in eorum gratiam qui è uita migrarunt: si tum fuere homi
nes amicti corpore. Evidem quid in mentem mihi uenerit, ignoro, cum
Deus alloqui laudat uires inficio lingua spurca ratione dicendi, sanci uelim
elicere ori salutinem optima potionē quæ fluit eodem perenni ritu dulau
dandi mibi numinis. Hoe erit in uita mecum munus hymnum Christi dice
re, ut